
170
Besluit van 23 juni 2025 tot wijziging van het
Omgevingsbesluit in verband met
informatieverstrekking ten behoeve van
uitvoering en handhaving van de plicht ter
verduurzaming van het energiegebruik

 
Wij Willem-Alexander, bij de gratie Gods, Koning der Nederlanden,

Prins van Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Klimaat en Groene Groei van
17 april 2025, nr. WJZ / 97987913;

Gelet op de artikelen 18.2, zesde lid, en 18.25a van de Omgevingswet;
De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van

28 mei 2025 nr. W19.25.00098/IV);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Klimaat en Groene

Groei van 20 juni 2025, nr. WJZ / 99302105;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I 

Het Omgevingsbesluit wordt als volgt gewijzigd:

 A

In artikel 1.1a, eerste lid, wordt na «18.25, tweede en derde lid,»
ingevoegd «18.25a,».

 B

Aan artikel 13.1, eerste lid, onder b, wordt, onder vervanging van «; en»
aan het slot van onderdeel 3° door een puntkomma en onder vervanging
van de puntkomma aan het slot van onderdeel 4° door «; en», een
onderdeel toegevoegd, luidende:

5°. de verplichting tot het verstrekken van gegevens, bedoeld in artikel
18.25a, eerste lid, van de wet;

 C

Onmiddellijk boven het opschrift van afdeling 13.3 wordt een paragraaf
ingevoegd, luidende:

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang

0

2025

 

Staatsblad 2025 170 1



§ 13.2.5 Gegevensverstrekking uitvoering en handhaving energiegebruik 

Artikel 13.15d (aanwijzing verstrekker gegevens uitvoering en
handhaving energiegebruik) 

Als andere rechtspersonen of natuurlijke personen als bedoeld in artikel
18.25a, eerste lid, van de wet, worden aangewezen:

a. een eigenaar van een gesloten distributiesysteem als bedoeld in
artikel 1, eerste lid, onderdeel aq, van de Elektriciteitswet 1998 en artikel 1,
eerste lid, onderdeel am, van de Gaswet;

b. een netbeheerder als bedoeld in artikel 1, eerste lid, onderdeel k, van
de Elektriciteitswet 1998 en artikel 1, eerste lid, onderdeel e, van de
Gaswet;

c. een leverancier als bedoeld in artikel 1 van de Warmtewet; en
d. een andere leverancier van warmte of andere energiedragers.

Artikel 13.15e (gegevensverstrekking uitvoering en handhaving
energiegebruik) 

1. Aan de verplichting tot het verstrekken van gegevens, bedoeld in
artikel 18.25a, eerste lid, van de wet, is in ieder geval voldaan als een
persoon als bedoeld in artikel 13.15d op verzoek per adres de volgende
gegevens over het energiegebruik verstrekt:

a. straatnaam, huisnummer, postcode en plaatsnaam waarop de
aansluiting is geregistreerd;

b. de naam van de eindafnemer;
c. in voorkomend geval, het uniek identificatienummer conform de

Europese Artikel Nummering betreffende de aansluiting die is toegekend
aan elke aansluiting op het betreffende adres of een andere unieke code
die is toegekend aan elke aansluiting op het betreffende adres;

d. het type energiedrager;
e. de afname van gas als bedoeld in artikel 1, eerste lid, onderdeel b,

van de Gaswet, in kubieke meters, de afname van elektriciteit in
kilowattuur, de afname van warmte als bedoeld in artikel 1 van de
Warmtewet in gigajoules, of het overig energiegebruik in kubieke meters
aardgasequivalent in het voorafgaande of laatst beschikbare kalenderjaar;

f. in voorkomend geval, de invoeding van gas als bedoeld in artikel 1,
eerste lid, onderdeel b, van de Gaswet, in kubieke meters, van elektriciteit
in kilowattuur, van warmte als bedoeld in artikel 1 van de Warmtewet in
gigajoules of van andere energiedragers in kubieke meters aardgasequi-
valenten in het voorafgaande of laatst beschikbare kalenderjaar;

g. in voorkomend geval, de theoretische productie op basis van de bij
een netbeheerder als bedoeld in artikel 1, eerste lid, onderdeel k, van de
Elektriciteitswet 1998 en artikel 1, eerste lid, onderdeel e, van de Gaswet,
aangemelde productie-installaties, in het voorafgaande of meest recente
kalenderjaar;

h. als degene die de activiteit verricht is ingeschreven in het handelsre-
gister: het nummer van inschrijving in het handelsregister en het
vestigingsnummer; en

i. in voorkomend geval, de in de Basisregistratie adressen en gebouwen
opgenomen identificatienummers.

2. De verplichting tot het verstrekken van gegevens is niet van
toepassing als het energiegebruik per adres het voorafgaande of laatst
beschikbare kalenderjaar, voor zover de gegevens hierover beschikbaar
zijn bij de personen, bedoeld in artikel 13.15d, voor:

a. elektriciteitsverbruik kleiner is dan 50.000 kWh;
b. warmtegebruik kleiner is dan 791 Gj; of
c. verbruik van aardgasequivalenten kleiner is dan 25.000 m3.

Staatsblad 2025 170 2



3. De gegevens, bedoeld in het eerste lid, worden ten minste één keer
per jaar op verzoek door een in artikel 13.15d aangewezen persoon op
elektronische wijze verstrekt.

ARTIKEL II 

Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen
tijdstip.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 23 juni 2025
Willem-Alexander

De Minister van Klimaat en Groene Groei,
S.Th.M. Hermans

Uitgegeven de dertigste juni 2025

De Minister van Justitie en Veiligheid,
D.M. van Weel

stb-2025-170
ISSN 0920 - 2064
’s-Gravenhage 2025 Staatsblad 2025 170 3



NOTA VAN TOELICHTING 

I. Algemeen 

1. Inleiding 

Dit besluit wijzigt het Omgevingsbesluit en betreft een uitwerking van
de delegatiegrondslag van artikel 18.25a van de Omgevingswet. Dit artikel
en het onderliggende besluit beogen een grondslag te creëren voor
gegevensverstrekking ten behoeve van effectief toezicht op de plicht ter
verduurzaming van het energiegebruik (hierna: energiebesparingsplicht).
Deze plicht strekt ertoe dat bij een milieubelastende activiteit, zoals
aangewezen in het Besluit activiteiten leefomgeving (hierna: Bal) of een
gebruiksfunctie, zoals opgenomen in het Besluit bouwwerken leefom-
geving (hierna: Bbl), vanaf een bepaald energiegebruik, alle maatregelen
ter verduurzaming van het energiegebruik met een terugverdientijd van
vijf jaar of minder worden getroffen. Toezicht en handhaving op de
energiebesparingsplicht worden bemoeilijkt doordat de toezichthouders
onvoldoende inzicht hebben in de energiegebruiksgegevens van de
eindafnemers en dus geen zicht hebben op de gehele doelgroep.

Met dit besluit worden rechtspersonen of natuurlijke personen
aangewezen die handelen in de uitoefening van beroep of bedrijf en die
op verzoek gegevens over het energiegebruik van eindafnemers aan de
omgevingsdiensten verstrekken, voor zover die gegevens noodzakelijk zijn
voor de uitoefening van de uitvoeringstaak en handhavingstaak van de
omgevingsdiensten. Daarnaast worden de te verstrekken gegevens nader
gespecificeerd. Deze gegevens geven de omgevingsdiensten inzicht in de
doelgroep die onder de energiebesparingsplicht valt.

2. Achtergrond en maatschappelijk belang 

Energiebesparing is en blijft belangrijk, want energie die niet gebruikt
wordt, hoeft niet geproduceerd, geïmporteerd, getransporteerd en betaald
te worden. Het reduceert de vraag naar fossiele brandstoffen en de nu
nog beperkt beschikbare energie uit hernieuwbare energiebronnen en
leidt tot een vermindering van de benodigde netcapaciteit. De plicht tot
het verduurzamen van het energiegebruik zet gebouweigenaren en
uitvoerders van milieubelastende activiteiten aan tot het verduurzamen
van het energiegebruik van gebouwen en activiteiten. Daarmee worden
energiekosten en netcongestie beperkt, de klimaatdoelstellingen dichterbij
gebracht en de importafhankelijkheid gereduceerd. De plicht ter verduur-
zaming van het energiegebruik en effectief toezicht daarop is nodig,
omdat de hier aan de orde zijnde maatregelen vaak niet worden getroffen
terwijl het wel bedrijfseconomische en maatschappelijk kosteneffectieve
investeringen zijn. Dit komt onder andere doordat de natuurlijke focus van
een bedrijf of maatschappelijke instelling ligt op investeringen die vallen
binnen het primaire proces. Daarnaast speelt vaak ook een gebrek aan
kennis over mogelijke energiebesparende maatregelen en het bijbeho-
rende besparingspotentieel een rol. Er is dus sprake van marktfalen en
hiermee is overheidsingrijpen voor het treffen van maatregelen om het
energiegebruik terug te dringen dan ook gerechtvaardigd.

De energiebesparingsplicht is in 2023 aangescherpt waardoor meer
bedrijven en meer maatregelen onder de verplichting vallen.1 Onderhavig

1 Het Besluit van 19 juni 2023 tot wijziging van het Besluit activiteiten leefomgeving, het Besluit
kwaliteit leefomgeving, het Omgevingsbesluit en het Besluit energie-audit in verband met de
actualisatie van de energiebesparingsplicht voor milieubelastende activiteiten (Stb 2023, 215)
en het Besluit van 10 juli 2023 tot wijziging van het Besluit bouwwerken leefomgeving in
verband met de actualisatie van de energiebesparingsplicht voor utiliteitsgebouwen en enkele
andere wijzigingen (Stb. 2023, 272).

Staatsblad 2025 170 4



wijzigingsbesluit bouwt hierop voort door gegevensverstrekking ten
behoeve van effectiever toezicht te regelen. De maatregelen die onder de
energiebesparingsplicht dienen te worden getroffen zijn de energiebespa-
rende maatregelen, maatregelen voor het jaarlijks produceren van
hernieuwbare energie op de locatie van de milieubelastende activiteit2 en
maatregelen voor het vervangen van een energiedrager die leiden tot een
lagere emissie van kooldioxide. De energiebesparingsplicht geldt voor
milieubelastende activiteiten of gebruiksfuncties met een jaarlijks
energiegebruik gelijk aan of groter dan 50.000 kWh of 25.000 m3 aardgas-
(equivalent). De maatregelen dienen te worden getroffen door degene die
de activiteit verricht of door de gebouweigenaar. Zij moeten over hun
energiegebruik en de uitgevoerde maatregelen elke vier jaar rapporteren
aan het bevoegd gezag. Uitvoerders van milieubelastende activiteiten uit
hoofdstuk 3.3 tot en met 3.11 van het Bal met een energiegebruik van
meer dan 10 miljoen kWh of 170.000 m3 aardgas(equivalent) moeten een
onderzoek uitvoeren naar de van toepassing zijnde procesmaatregelen ter
verduurzaming van het energiegebruik.

Toezicht en handhaving zijn belangrijke instrumenten om de effectiviteit
van de plicht ter verduurzaming van het energiegebruik te borgen. Als
bevoegd gezag zijn de gemeentes en provincies verantwoordelijk voor de
energiebesparingsplicht. In enkele gevallen ligt het bevoegd gezag echter
bij het Rijk. Zo is voor het aanleggen en het exploiteren van een
mijnbouwwerk de Minister van Klimaat en Groene Groei bevoegd gezag
(artikel 2.7 Besluit activiteiten leefomgeving). De Minister van Infra-
structuur en Waterstaat is bevoegd gezag bij activiteiten voor milieubelas-
tende activiteiten op sommige defensieterreinen (artikel 2.6, tweede lid,
onderdeel d, van het Besluit activiteiten leefomgeving). Het Staatstoezicht
op de Mijnen (hierna: SodM) en de Inspectie Leefomgeving en Transport
(hierna: ILT) zien in die gevallen toe op de naleving. Dit besluit voorziet
niet in gegevensverstrekking aan SodM en ILT omdat zij hun doelgroep
beter in beeld hebben.

De handhaving van de energiebesparingsplicht voor zover het
gemeenten en provincies betreft, is opgenomen in het basistakenpakket
(artikel 13.12 van het Omgevingsbesluit). Dat betekent dat gemeentes en
provincies verplicht zijn om toezicht op de energiebesparingsplicht bij de
omgevingsdiensten neer te leggen. Omgevingsdiensten zijn echter
afhankelijk van de rapportages waarin de uitvoerders van de milieubelas-
tende activiteiten en gebouweigenaren die onder de energiebesparings-
plicht vallen, zelf elke vier jaar over hun gebruiksgegevens rapporteren en
daarmee aangeven dat zij aan de grenswaarden voor de energiebespa-
ringsplicht voldoen. Wanneer niet gerapporteerd is, is het niet altijd
duidelijk of een milieubelastende activiteit of gebouw met het energiege-
bruik boven de gebruiksgrenzen zit en dus onder de energiebesparings-
plicht valt. Om effectief toezicht te kunnen uitoefenen op de naleving van
de energiebesparingsplicht is het essentieel om de energiegebruiksge-
gevens van een aangewezen derde partij te ontvangen. Met een beter
inzicht in de doelgroep die onder de energiebesparingsplicht valt, kunnen
de omgevingsdiensten efficiënter en daadkrachtiger optreden. Zij kunnen
bijvoorbeeld handhaven op bedrijven die niet over hun uitgevoerde
maatregelen gerapporteerd hebben of toezicht op het uitvoeren van
maatregelen uitoefenen bij bedrijven die nu nog niet in beeld zijn.

2 Tot ten hoogste het jaarlijkse energiegebruik van de energiedrager waarvoor jaarlijks
hernieuwbare energie geproduceerd wordt.

Staatsblad 2025 170 5



3. Inhoud van het wijzigingsbesluit 

3.1 Het opvragen van de gegevens 

Toezicht op en handhaving van de energiebesparingsplicht wordt
krachtens het basistakenpakket, zoals bedoeld in Bijlage VI bij artikel
13.12, eerste lid, categorie 1 en 8, van het Omgevingsbesluit, verplicht bij
de omgevingsdiensten neergelegd. Artikel 18.25a van de Omgevingswet
bepaalt dat de energiegebruiksgegevens op verzoek worden verstrekt ten
behoeve van de uitvoering en handhaving van de energiebesparings-
plicht. De gegevens worden daarmee alleen door de omgevingsdiensten
gebruikt voor toezicht op en naleving van de energiebesparingsplicht en
niet voor enige andere doeleinden. Met het besluit wordt uitdrukkelijk niet
beoogd dat gemeenten en provincies gegevens bij de aangewezen
partijen of de omgevingsdiensten opvragen, ook al zijn gemeenten en
provincies het bevoegd gezag zoals bedoeld in artikel 18.25a van de
Omgevingswet. Het bevoegd gezag verricht namelijk niet zelf de handha-
vingstaak of uitvoeringstaak.

Hiervoor is het belangrijk dat de omgevingsdiensten bij het verzoek hun
verzorgingsgebied aan de hand van de postcodes en/of gemeentecodes
definiëren. De gegevensverstrekkers leveren op verzoek minimaal één
keer per jaar de gegevens aan de omgevingsdiensten. In plaats van
jaarlijks op verzoek gegevens te verstrekken, kunnen de gegevens ook
structureel via een elektronisch systeem worden verstrekt aan desbetref-
fende omgevingsdienst. De gegevensverstrekkers van gas- en elektrici-
teitsverbruik kunnen zorgen voor een uniforme overdrachtswijze naar alle
omgevingsdiensten.

De omgevingsdiensten mogen de verstrekte gegevens uitsluitend
gebruiken voor het toezicht op de naleving van de energiebesparings-
plicht, zoals opgenomen in artikel 5.15 van het Bal en artikel 3.84 van het
Bbl, inclusief de daarbij behorende rapportageplichten uit artikel 5.15a en
5.15b van het Bal en 3.84a van het Bbl. De verbruiksgegevens waarvan bij
nader inzien duidelijk wordt dat ze niet op een milieubelastende activiteit
en/of gebruiksfunctie, zoals gedefinieerd in het Bal en het Bbl, betrekking
hebben, zijn ook niet noodzakelijk voor de uitoefening van de handha-
vingstaak en uitvoeringstaak. De omgevingsdiensten bewaren en
gebruiken deze gegevens niet. Voor zover noodzakelijk voor de uitvoering
van de toezichts- en handhavingstaak, kunnen de omgevingsdiensten
bedrijven bijhouden waar géén sprake van een milieubelastende activiteit
en/of gebruiksfunctie is. De omgang met archiefbescheiden moet voldoen
aan de eisen aan goed informatie- en archiefbeheer zoals neergelegd in
de Archiefwet 1995.

Om de regeldruk voor zowel de omgevingsdiensten als bedrijven en
instellingen onder de energiebesparingsplicht beperkt te houden, wordt in
de actualisatie van de energiebesparingsplicht richting 2027 verkend of de
zelfrapportages in het kader van de informatieplicht niet versimpeld
kunnen worden. Bij de invoering van de informatieplicht in 2019 was het
voornaamste doel ervan om de bedrijven en instellingen te wijzen op de
plicht tot de verduurzaming van het energiegebruik. Ook is dit een manier
om de omgevingsdiensten te informeren over de uitgevoerde en nog uit
te voeren maatregelen. Met de verplichte gegevensoverdracht vanuit de
transmissie- en distributiesysteembeheerders en andere gegevensvers-
trekkers wordt de doelgroep van de energiebesparingsplicht beter in
beeld gebracht, waardoor de administratieve lasten voor de toezicht-
houders relatief zullen afnemen.

Staatsblad 2025 170 6



3.2 Plicht tot leveren van exacte energiegebruiksgegevens 

Artikel 13.15d van het Omgevingsbesluit wijst de personen aan die op
verzoek van een omgevingsdienst de exacte verbruiksgegevens per adres
uitgesplitst naar eventueel meervoudige aansluitingen op dat adres per
kalenderjaar aan die omgevingsdienst verstrekken (hierna: de gegevens-
verstrekker). Met onderhavig besluit worden eigenaren van een gesloten
distributiesysteem, netbeheerders voor elektriciteit en gas als bedoeld in
artikel 1 van de Elektriciteitswet 1998 en artikel 1 van de Gaswet,
warmteleveranciers zoals bedoeld in artikel 1 van de Warmtewet en
andere leveranciers van warmte en van andere energiedragers aange-
wezen. De plicht tot op verzoek leveren van gegevens heeft betrekking op
alle soorten energiedragers, zoals gas, elektriciteit of warmte. De
reikwijdte van de plicht strekt zich tot het verstrekken van de energiege-
bruiksgegevens van de eindafnemers in de regio van de betreffende
omgevingsdienst. Daarnaast is de reikwijdte van deze plicht begrensd
door de exacte energiegebruiksgegevens die per adres op kalenderjaar-
basis boven de grenswaarden uitkomen.

De gegevensverstrekker stelt op verzoek van een omgevingsdienst een
lijst samen met de gegevens bedoeld in artikel 13.15e waar het totaal
eigen verbruik boven de gebruiksgrens (50.000 kWh, 791 gigajoules, of
25.000m3 aardgasequivalenten per kalenderjaar) uitkomt. Dit geldt ook
voor de adressen waar een eindafnemer via meerdere aansluitingen
energie gebruikt en die afzonderlijk niet, maar opgeteld mogelijk wel
boven de gebruiksgrens (50.000 kWh of 25.000m3 aardgasequivalenten
per kalenderjaar) uitkomen. Het energiegebruik van die aansluitingen
wordt, per adres, eveneens verstrekt aan de omgevingsdienst. De
energiebesparingsplicht rust immers niet op een individuele aansluiting,
maar op een gebruiksfunctie of milieubelastende activiteit. Om tot het
totaal eigen verbruik te komen houdt de gegevensverstrekker rekening
met capaciteit voor eigen opwek en de gerealiseerde teruglevering in
dezelfde periode. Aan de hand van de exacte energiegegevens van de
adressen die boven de grenswaarden verbruiken, kunnen de omgevings-
diensten de eindafnemers identificeren met het energiegebruik boven de
grenswaarden van de energiebesparingsplicht. Dit impliceert meerdere
handelingen van de omgevingsdiensten om te beoordelen of er op een
locatie sprake is van de energiebesparingsplicht, waaronder het
berekenen van totaal verbruik per adres en het beoordelen of er sprake is
van een milieubelastende activiteit of een gebruiksfunctie onder de
energiebesparingsplicht. Omdat de exacte gebruiksgegevens verkregen
worden, kan een omgevingsdienst zelf onderscheid maken tussen
milieubelastende activiteiten met of zonder onderzoeksplicht (vanaf een
energiegebruik van 10 mln. kWh of 170.000 m3 aardgasequivalenten per
kalenderjaar).

Andere redenen om exacte gegevens te leveren aan een omgevings-
dienst in plaats van bijvoorbeeld alleen gecategoriseerde lijsten met
eindafnemers wier energiegebruik boven de grenswaarden van de
energiebesparingsplicht of boven de onderzoeksplicht valt, die meer
vertrouwelijkheid zouden kunnen bieden, zijn als volgt. Ten eerste, de
aangewezen gegevensverstrekkers mogen niet verantwoordelijk worden
gemaakt voor het besluit of een eindafnemer wel of niet onder de
energiebesparingsplicht valt. De bevoegdheid daarvoor ligt bij de
omgevingsdiensten. Hiertoe dienen ze over de exacte verbruiksgegevens
te beschikken. Ten tweede, de kans op administratieve (optelfouten) wordt
verkleind doordat de gegevens bij de omgevingsdiensten beschikbaar
zijn, waardoor eventuele optellingen gecontroleerd kunnen worden. Een
omgevingsdienst bepaalt, zoals gezegd, dus ook zelf of een eindafnemer
met meerdere aansluitingen boven de gebruiksgrenzen uitkomt. Hierdoor
kunnen de omgevingsdiensten zelf tot een duidelijke lijst komen van alle
adressen die boven de drempelwaarden energie verbruiken. Tot slot, de

Staatsblad 2025 170 7



omgevingsdiensten kunnen aan de hand van de exacte verbruiksge-
gevens een prioritering aanbrengen in hun toezichtstaken, wat de
effectiviteit van het toezicht ten goede zal komen. De exacte verbruiksge-
gevens die door de gegevensverstrekkers worden verstrekt bieden ook de
mogelijkheid voor de omgevingsdiensten om de informatie die door
bedrijven zelf is aangeleverd te verifiëren.

3.3 Gevallen onder of rondom de grenswaarden 

Eindafnemers wie energiegebruik gedurende meerdere jaren rond de
grenswaarden schommelt of waarbij sprake is van eigen opwek of de
aanwezigheid van meervoudige aansluitingen zal de toezichthouder
moeten beoordelen of in een dergelijk geval de energiebesparingsplicht
geldt. Dit gebeurt op basis van de exacte energiegebruiksgegevens,
aanvullende informatie die de toezichthouder opvraagt op grond van de
reguliere bevoegdheden op grond van artikel 5.13 en 5.16 van de
Algemene wet bestuursrecht (Awb) of op basis van een bedrijfsbezoek.

Daarnaast speelt de problematiek van bedrijfsverzamelgebouwen
waarbij sprake is van meerdere adressen en één locatie. Denk aan een
winkelcentrum of een kantoorpand. De energiebesparingsplicht in het
algemeen en de gebouwenmaatregelen in het bijzonder gelden per
locatie, wat ertoe kan leiden dat meerdere adressen onder de grens-
waarden van de energiebesparingsplicht vallen, maar de locatie in zijn
geheel boven de grenswaarden uitkomt. Dit betekent dat de gebouwei-
genaar verplicht is om de gebouwmaatregelen te nemen. Omdat
energiegegevens per adres worden aangeleverd, zijn dergelijke locaties
niet zichtbaar voor de toezichthouder. Deze problematiek is niet
eenvoudig op te lossen omdat de aangewezen gegevensverstrekkers in
zeer beperkte mate over het gebouwidentificatienummer beschikken of
helemaal niet. De kans dat dit vaak voorkomt is echter klein.

Hoewel de energiebesparingsplicht niet geldt voor de gebouwen met
een woonfunctie, is het niet volledig uit te sluiten dat een natuurlijk
persoon met excessief energiegebruik (de grens voor de plicht tot het
verduurzamen van het energiegebruik ligt op 11 tot 17 keer het verbruik
van een gemiddeld huishouden) boven de verbruiksgrenswaarden komt
en dat daarmee zijn of haar energiegebruiksgegevens worden verstrekt.
Dit is echter zeer onwaarschijnlijk gelet op de grootte van het energiege-
bruik dat vereist is om boven de verbruiksgrenswaarden te komen. Indien
deze situatie zich toch voordoet, heeft dit geen gevolgen voor het
betreffend huishouden en worden de gegevens door de omgevings-
diensten niet gebruikt en verwijderd conform de AVG-voorschriften. De
eventuele inbreuk op privacy is gering vergeleken met de kosten die door
de gegevensverstrekker zouden moeten worden gemaakt om enkele
natuurlijke personen met energiegebruik boven de grenswaarden eruit te
filteren. Omdat natuurlijke personen geen onderdeel zijn van de
doelgroep voor de energiebesparingsplicht en hun gegevens niet door de
omgevingsdiensten gebruikt worden, is dit besluit niet bij de Autoriteit
Persoonsgegevens getoetst.

3.4 Overdracht via beveiligde omgeving 

De gegevensoverdracht zal via een beveiligde digitale weg plaats-
vinden. De gegevensverstrekkers van gas-en elektriciteitsgegevens
kunnen zorgen voor een uniforme overdrachtswijze aan alle omgevings-
diensten. De manier van de gegevensoverdracht wordt niet specifiek in
het besluit omschreven om ruimte te laten voor de praktijk en voor
maatwerk. Bij de totstandkoming van een uniforme overdrachtswijze
wordt zoveel mogelijk rekening gehouden met de beschikbare capaciteit
bij de omgevingsdiensten en de gegevensverstrekkers, gebruiksvriende-
lijkheid en duurzaamheid van de oplossing. Een optie is bijvoorbeeld een

Staatsblad 2025 170 8



API (application programming interface). Dit is een veilige manier om de
toegang tot een database te geven. Een API vormt de toegang tot de
bibliotheek van verschillende datasets. De API is daarbij de definitie van
functies en andere objecten die in de bibliotheek beschikbaar zijn voor de
applicatie. De omgevingsdiensten kunnen bijvoorbeeld via de API toegang
krijgen tot de informatievoorziening van Energie Data Services Nederland
B.V. (EDSN), de centrale verzamelplaats van de gas – en elektriciteitsver-
bruiksgegevens die een aantal systeembeheerders verkrijgen en beheren.
Deze toegang wordt beperkt tot enkel de hierboven genoemde gegevens
op kalenderjaarbasis en afgebakend per regio van de betreffende
omgevingsdienst om te voorkomen dat omgevingsdiensten meer
gegevens ontvangen dan strikt noodzakelijk is voor de uitoefening van
hun taken. Door een API met EDSN zou kunnen worden voorkomen dat de
omgevingsdiensten per gegevensverstrekker gegevens moeten gaan
opvragen, maar zich rechtstreeks tot de verzamelplaats kunnen richten.
Een API vereist echter technische expertise aan de kant van de
omgevingsdiensten en kan in enkele gevallen minder geschikt zijn. EDSN
is ook een beperkte informatiebron, omdat deze geen energiegegevens
van o.a. gesloten systemen, warmtenetten of andere energiedragers
bevat. Hiervoor zullen de omgevingsdiensten zich direct tot de gegevens-
verstrekkers van die verbruiksgegevens moeten wenden en via een
andere beveiligde digitale weg de gegevens ontvangen.

4. Gegevens 

Onderhavige wijzigingsbesluit heeft betrekking op gegevens die het
mogelijk maken om te bepalen welke eindafnemer wel of niet onder de
energiebesparingsplicht valt, dus het gaat bijvoorbeeld om gegevens als
naam van contractant en exact verbruik per aansluiting.

In artikel 13.15e is vastgelegd dat de volgende gegevens op verzoek aan
de omgevingsdiensten worden verstrekt: het adres waarop aansluiting is
geregistreerd (straat, huisnummer, postcode en plaats van vestiging) en
de naam van eindafnemer (de naam van natuurlijke of rechtspersoon met
wie de overeenkomst tot het uitvoeren van de meetdiensten op de
betreffende aansluiting is gesloten). Indien aanwezig, wordt ook de
EAN-code van de elektriciteits- of gasaansluiting en energiedrager
verstrekt of bij andere soorten aansluitingen dient het daarbij horende
unieke nummer te worden opgegeven. Indien meerdere aansluitingen op
een adres aanwezig zijn, wordt het energiegebruik per aansluiting
aangegeven. Dit is relevant voor de toezichthouder, omdat er mogelijk
meerdere milieubelastende activiteiten op één adres worden verricht.

De gegevensverstrekker deelt met de omgevingsdiensten de exacte
afname van de energie die wordt getransporteerd, te weten gas (in m3),
elektriciteit (in kWh), warmte (in Gj) of andere energiedrager (in m3

aardgasequivalenten) in het voorafgaande of laatst beschikbare jaar. Naar
aanleiding van de reacties op de Internetconsultatie is ervoor gekozen om
warmte niet door een gegevensverstrekker te laten omrekenen naar de
aardgasequivalenten. Dit om de verwarring in de types warmte en
omrekenfouten te voorkomen. Bij het berekenen van de hoeveelheid
aardgasequivalent worden de waarden in artikel 4.14a, derde lid, van de
Omgevingsregeling gehanteerd. De gegevensverstrekker vermeldt ook
indien aanwezig de elektriciteitsinvoeding (in kWh) of de teruglevering
van enige andere energiedrager in het voorafgaande of laatst beschikbare
jaar. De zelf opgewekte energie die wordt ingevoed op een systeem,
wordt niet door de eindafnemer gebruikt en is daarom uitgesloten voor
het totaal eigen verbruik dat telt voor de grenswaarden van de plicht tot
de verduurzaming van het energiegebruik.

De plicht tot het verduurzamen van het energiegebruik geldt voor het
totaal eigen verbruik en dus ook voor de zelf opgewekte component.
Steeds meer eindafnemers wekken ook zelf duurzame energie op. De zelf

Staatsblad 2025 170 9



opgewekte energie wordt gebruikt «achter de meter» en is alleen
zichtbaar voor de eindafnemer zelf. Om een realistische berekening van
het totaal verbruik te kunnen maken, hebben de toezichthouders inzicht
nodig in het vermogen van de productie-installatie dat geregistreerd is bij
de systeembeheerder. Hiermee is er zicht op de hoeveelheid energie die
een productie-installatie in theorie kan opwekken. Hoewel de geregis-
treerde capaciteit van een productie-installatie in de praktijk kan afwijken
van de daadwerkelijk gerealiseerde eigen opwek, geeft dit de toezicht-
houder een grondslag om te bepalen of de eindafnemer wel of niet onder
de plicht valt. Indien de uitvoerder van een milieubelastende activiteit of
gebouweigenaar van mening is dat het energiegebruik, inclusief de eigen
opwek, onder de gebruiksgrenzen ligt, zal dit uit het toezicht blijken.

Tot slot vermeldt de gegevensverstrekker het KvK-registratienummer en
KVK-vestigingsnummer van de eindafnemer en BAG-identificatienummer,
indien aanwezig. Het KvK-nummer is noodzakelijk om de uitvoerder van
de milieubelastende activiteit of de eigenaar en/of de huurder van de
gebruiksfunctie te bepalen en het BAG-nummer wijst de locatie aan. In
combinatie met de naam van de contractant zal de toezichthouder sneller
de juiste normadressaat van de plicht tot de verduurzaming van het
energiegebruik kunnen aanspreken.

5. Verhouding tot hoger recht 

Voor dit wijzigingsbesluit is het Unierecht omtrent de verduurzaming
van energiegebruik relevant, met name de Richtlijn energie-efficiëntie
(Energy Efficiency Directive, hierna: EED3) en de Richtlijn hernieuwbare
energie (Renewable Energy Directive, hierna: RED4).

In de RED worden doelstellingen gesteld voor het toepassen van
hernieuwbare energie waar Nederland aan moet voldoen. Zodra het
produceren van hernieuwbare energie op de eigen locatie een terugver-
dientijd van vijf jaar of minder heeft, zal de energiebesparingsplicht
bijdragen aan de doelstelling van de RED. De EED stelt de absolute en
relatieve energiereductiedoelen voor 2030 en regelt conform welke regels
grote ondernemingen verplicht zijn om een energie-audit op te stellen. De
energie-audit is een onderzoek naar het energiegebruik binnen een
onderneming en de mogelijkheden om verdergaande energiebesparende
maatregelen te treffen. De verplichting voor de energie-audit is geïmple-
menteerd in artikel 18 van de Wet uitvoering EU-handelingen energie-
efficiëntie, verdere uitwerking is opgenomen in onderliggende regel-
geving (Besluit energie-audit en Regeling energie-audit). In de herziene
energie-efficiëntierichtlijn5 zijn verschillende nieuwe regels opgenomen.
Onder andere in artikel 11, waarin de verplichting tot het ondergaan van
een energie-audit wordt opgehangen aan een gemiddeld jaarlijks
energiegebruik van een onderneming van meer dan 10 TJ in de afgelopen
drie jaar. De implementatie van de herziene energie-efficiëntierichtlijn kan
daarmee gevolgen hebben voor welke ondernemingen een energie-audit
op moeten stellen.

3 Richtlijn 2012/27/EU van het Europees Parlement en de Raad van 25 oktober 2012 betreffende
energie-efficiëntie, tot wijziging van Richtlijnen 2009/125/EG en 2010/30/EU en houdende
intrekking van de Richtlijnen 2004/8/EG en 2006/32/EG (PbEU 2012, L 315/1).

4 Richtlijn (EU) 2018/2001 van het Europees Parlement en de Raad van 11 december 2018 ter
bevordering van het gebruik van energie uit hernieuwbare bronnen (PbEU 2018, L 328/82).

5 Richtlijn (EU) 2023/1791 van het Europees Parlement en de Raad van 13 september 2023
betreffende energie-efficiëntie en tot wijziging van Verordening (EU) 2023/955 (herschikking)
(PbEU 2023, L 231/1).

Staatsblad 2025 170 10



6. Verhouding tot nationale regelgeving 

6.1 Stelsel van de Omgevingswet 

6.1.1 Inleiding 

Het Omgevingsbesluit, dat door dit besluit is gewijzigd, is onderdeel
van het stelsel van de Omgevingswet. Andere onderdelen van het stelsel
zijn onder andere het Bbl, het Bal en de Omgevingsregeling. Hieronder is
beschreven hoe dit besluit zich verhoudt tot andere onderdelen van het
stelsel van de Omgevingswet.

6.1.2 Omgevingsbesluit 

Het Omgevingsbesluit bevat onder andere regels over procedures en
handhaving en uitvoering. Hoofdstuk 13 regelt handhaving en uitvoering.
In artikel 13.12 van het Omgevingsbesluit worden, ter uitvoering van
artikel 18.22 van de Omgevingswet, werkzaamheden aangewezen die de
colleges van burgemeester en wethouders en gedeputeerde staten
verplicht moeten laten uitvoeren door de omgevingsdienst (het basista-
kenpakket). Dit zijn taken die in ieder geval aan omgevingsdiensten
moeten worden opgedragen, waaronder de meer complexe milieutaken.
Onderdeel hiervan vormt de handhaving en uitvoering van de regels over
de verduurzaming van het energiegebruik. Namens het bevoegd gezag
voert een omgevingsdienst onder meer voorbereidingen van beschik-
kingen uit. Het bevoegd gezag kan er ook voor kiezen om het nemen van
beschikkingen te mandateren aan een omgevingsdienst.

De artikelen die met dit wijzigingsbesluit worden ingevoegd in het
Omgevingsbesluit zijn opgenomen in hoofdstuk 13 (handhaving en
uitvoering), in een nieuwe paragraaf 13.2.5 (informatieverstrekking
uitvoering en handhaving energiegebruik). Gekozen is voor opname in
een nieuwe paragraaf na paragraaf 13.2.4, omdat de delegatiegrondslag
van artikel 18.25a van de Omgevingswet vergelijkbaar is met de delegatie-
grondslag van artikel 18.25 van de Omgevingswet die in paragraaf 13.2.4
is uitgewerkt.

6.1.3 Besluit activiteiten leefomgeving (Bal) en Besluit bouwwerken
leefomgeving (Bbl) 

Het Bal en Bbl bieden de grondslag voor de plicht ter verduurzaming
van het energiegebruik in de artikelen 5.15 van het Bal en 3.84 van het Bbl.
Het Bal bevat onder andere regels over milieubelastende activiteiten
(artikel 4.3, eerste lid, onder b, van de Omgevingswet). De milieubelas-
tende activiteiten zijn aangewezen in hoofdstuk 3 van het Bal en in de
hoofdstukken 2, 4 en 5 van het Bal zijn hierover algemene rijksregels
opgenomen. Zo wordt in artikel 3.3a van het Bal het gebruiken van
energie vanaf de jaarlijkse gebruiksgrens van 50.000 kWh elektriciteit of
25.000 m3 aardgas(equivalent) aangewezen als milieubelastende activiteit.
Daarbij geldt dat het energiegebruik wordt verricht op dezelfde locatie als
waar zich een gebouw bevindt of dat het energiegebruik plaats vindt op
het gebouwerf van dat gebouw. In artikel 3.3a, eerste lid, onder b, wordt
het gelegenheid bieden tot het gebruiken van energie in een gebouw of
op het gebouwerf van dat gebouw als milieubelastende activiteit
aangewezen met daaraan gekoppeld dezelfde gebruiksgrens als
opgenomen in het eerste lid, onder a, van artikel 3.3a van het Bal. In
artikel 3.3a, tweede lid, onder b, worden milieubelastende activiteiten die
onder afdeling 3.3 tot en met 3.11 van het Bal vallen uitgezonderd van de
aanwijzing tot milieubelastende activiteit. Indien bij het verrichten van een
activiteit onder afdeling 3.3 tot en met 3.11 moet worden voldaan aan de
regels over verduurzaming van het energiegebruik, wordt dit in de

Staatsblad 2025 170 11



artikelen in die afdelingen specifiek benoemd. In artikel 3.3b van het Bal
wordt de koppeling met de module getiteld «Verduurzaming van het
energiegebruik» gemaakt. Hiermee wordt geregeld dat moet worden
voldaan aan de regels over de verduurzaming van het energiegebruik,
bedoeld in paragraaf 5.4.1. van het Bal. In afdeling 5.4 (overige modules)
zijn de regels over de verduurzaming van het energiegebruik opgenomen.

Naast deze algemene regels ten aanzien van de verduurzaming van het
energiegebruik die in paragraaf 5.4.1 zijn opgenomen, geldt op grond van
artikel 2.11 van het Bal voor bijna alle in het Bal opgenomen activiteiten
de specifieke zorgplicht. De verplichtingen die volgen uit de specifieke
zorgplicht gelden naast de algemene regels.

Het Bbl bevat onder andere regels over duurzaamheid en bruikbaarheid
van gebouwen. Het is mogelijk dat degene die aan het Bal moet voldoen,
ook valt onder de regels van het Bbl. Dit is het geval wanneer een persoon
of organisatie eigenaar is van het gebouw (of anderzijds bevoegd is tot
het treffen van maatregelen aan het gebouw) en daarnaast milieubelas-
tende activiteiten verricht in dat gebouw of op de locatie van het gebouw.

In aanvulling op de plicht ter verduurzaming van het energiegebruik is
er in het Bbl en het Bal een informatieplicht opgenomen. Op basis van de
informatieplicht wordt op eigen initiatief gerapporteerd; omgevings-
diensten kunnen dit vervolgens controleren. Dit maakt omgevings-
diensten afhankelijk van rapportages. Met onderhavig wijzigingsbesluit
wordt de positie van omgevingsdiensten verbeterd door ze in staat te
stellen zelf aan de hand van gegevens over het energiegebruik te
controleren of een bedrijf of instelling al dan niet aan de grenswaarden
voor de plicht ter verduurzaming van het energiegebruik voldoet.

6.1.4 Omgevingsregeling 

Aan de plicht tot het treffen van alle maatregelen ter verduurzaming van
het energiegebruik met een terugverdientijd van vijf jaar of minder, kan
worden voldaan door het treffen van de maatregelen die zijn opgenomen
in de desbetreffende bijlage bij de Omgevingsregeling.

In de Omgevingsregeling worden daarnaast ook regels gesteld over de
terugverdientijdmethodiek, de vereisten aan het verplichte onderzoek naar
maatregelen ter verduurzaming van het energiegebruik, de
CO2-emissiefactoren en de aardgasequivalenten. Aardgas(equivalenten)
zijn van belang voor het bepalen van het jaarlijkse energiegebruik.

6.2 Uitwisseling gegevens binnen het energiedomein 

Gebruik en verstrekking van energiegegevens (elektriciteit en gas) is per
1 januari 2026 geregeld in de Energiewet, waarin een grondslag is
opgenomen op grond waarvan gegevensprocessen binnen het energie-
systeem kunnen worden uitgevoerd. In beginsel hebben transmissie- en
distributiesysteembeheerders een geheimhoudingsplicht (artikel 3.77 van
de Energiewet). Als uitzondering hierop is in de Energiewet geregeld dat
indien een andere wet verplicht tot de toegang tot of uitwisseling van
(energie-) gegevens van een aangeslotene aan een andere partij, daar
ingevolge de Energiewet ook in praktische zin verder invulling aan
gegeven kan worden. Concreet betekent dit dat gegevens binnen het
energiedomein verstrekt kunnen worden ter uitvoering van taken uit
andere wetten, mits er voldoende grondslag is in de betreffende wet. In
onderhavig geval is de grondslag geregeld in het voorgestelde artikel
18.25a van de Omgevingswet.

De Energiewet verplicht transmissie- en distributiesysteembeheerders
tot oprichting van een gegevensuitwisselingsentiteit (hierna: GUE) die tot
taak heeft om de elektronische uitwisseling van relevante gegevens
tussen de betrokken partijen mogelijk te maken. In onderhavig besluit is
ervoor gekozen om de gegevensuitwisseling niet middels de GUE te laten

Staatsblad 2025 170 12



verlopen, nu zowel de frequentie als het aggregatieniveau waarop
gegevens worden uitgewisseld niet aansluiten bij de benodigde gegevens
voor de uitvoering en handhaving van de plicht ter verduurzaming van het
energiegebruik.

7. Toezicht en handhaving 

In de rol van toezichthouder kan een omgevingsdienst gegevens over
het energiegebruik opvragen bij een aangewezen gegevensverstrekker.
Verstrekt een gegevensverstrekker de gegevens niet, dan is een
omgevingsdienst op basis van artikel 5:20, derde lid, van de Awb,
bevoegd tot oplegging van een last onder bestuursdwang (en daarmee
ook een last onder dwangsom).

De in artikel 5:20 van de Awb opgenomen medewerkingsplicht regelt
dat toezichthouders de hun toekomende bevoegdheden ook daadwerkelijk
kunnen effectueren. De medewerkingsplicht betreft een inspanningsver-
plichting en geldt alleen als deze verband houdt met de uitoefening van
de toegekende toezichtsbevoegdheid.

8. Lastendruk 

Onderhavig wijzigingsbesluit heeft geen gevolgen voor burgers. Ook
voor bedrijven waar de energiebesparingsplicht op rust leidt deze
wijziging niet tot extra lasten. Bedrijven die voorheen niet in beeld waren
bij de omgevingsdiensten, en wel boven de grenswaarden energie
gebruiken zullen vanwege onderhavige wijziging aangesproken kunnen
worden door de omgevingsdienst op het naleven van de energiebespa-
ringsplicht en de daarbij behorende rapportageplichten. De hiermee
gepaard gaande lasten vloeien echter voort uit de energiebesparingsplicht
en de daarbij bijhorende rapportageplichten en niet uit het onderhavige
besluit. De gegevensoverdracht aan de omgevingsdiensten draagt wel bij
aan een gelijk speelveld tussen bedrijven onder de plicht tot het verduur-
zamen van het energiegebruik. Alle bedrijven en in stellingen worden
immers beter zichtbaar voor de toezichthouder.

Voor de gegevensverstrekkers en de omgevingsdiensten levert dit de
volgende geschatte kosten met zich mee.

In het jaar van de invoering van de plicht zullen nodige technische
voorbereidingen moeten worden getroffen, zoals bijvoorbeeld het
inregelen van de API of een andere duurzame overdrachtswijze, waarna
het proces van de gegevensoverdracht aanzienlijk minder tijd zal kosten.

Gegevensverstrekkers, waaronder zes regionale en twee landelijke
systeembeheerders, beheerders van ongeveer 200 gesloten systemen en
van 13 warmtenetten besteden gezamenlijk in totaal circa 2.000 uur aan
het eenmalig inregelen van het digitaal systeem of het inwilligen van
afzonderlijke verzoeken. 2000 uur keer het uurloon voor technisch
geschoolden € 55 per uur6 levert een totale eenmalige lastendruk van
circa € 110.000 op. Het onderhoud van een systeem of het jaarlijks leveren
van de gegevens op de jaarlijkse uitvraag van omgevingsdiensten zal
jaarlijks kosten van ca. 100 uur keer het uurloon van € 55 en dus € 5.500
kosten voor de gegevensverstrekkers opleveren. 28 omgevingsdiensten
die de gegevens zullen gaan opvragen en vervolgens ten behoeve van
hun toezicht verwerken besteden gezamenlijk naar verwachting circa 550
uur hieraan. Dit zal de jaarlijkse kosten van 550 keer het uurloon van € 55
circa € 30.000 met zich meebrengen. De totale jaarlijkse kosten voor de
lastendruk als gevolg van deze wijziging liggen daarmee op € 36.000. De
wijziging zorgt echter ook voor een besparing van kosten qua lastendruk

6 Edwin Streefkerk, Handboek Meting Regeldrukkosten, versie 2.1, 29-11-2023. Hierbij dient
echter te worden opgemerkt dat uit de internetconsultatiereacties is gebleken dat werkelijk
loonkosten aanzienlijk hoger liggen dan in het Handboek is vastgesteld.

Staatsblad 2025 170 13



bij de omgevingsdiensten. Zij hoeven immers niet meer bij individuele
bedrijven en instellingen of via andere bronnen data te verzamelen om de
doelgroep te identificeren. De mate waarmee omgevingsdiensten
momenteel capaciteit inzetten om missende bedrijven op andere
manieren te identificeren verschilt per omgevingsdienst en is niet
gekwantificeerd. Het ligt echter in de verwachting dat de besparing qua
lastendruk die uit deze wijziging volgt de toename in lastendruk sterk
vermindert dan wel volledig tenietdoet.

9. Advies en consultatie 

9.1 Voorbereidende fase 

In de eerste voorbereidende fase is gesproken met verschillende
betrokken partijen, zoals omgevingsdiensten, systeembeheerders,
Vereniging van Nederlandse Gemeenten (VNG) en beheerders van
gesloten systemen, teneinde hun kennis en expertise reeds in een vroeg
stadium te betrekken.

De inbreng van de systeembeheerders en andere gegevensverstrekkers,
alsmede van de branchevertegenwoordigers en bedrijfsleven, richtte zich
op de vertrouwelijkheid en doelbinding van de gegevens. Energiever-
bruiksgegevens zijn zeer concurrentiegevoelig en mogen niet voor andere
doelen dan in de Omgevingswet en onderhavig besluit omschreven,
worden gebruikt. Er is daarom zoveel mogelijk getracht om de gegevens-
deling te minimaliseren, zodat enkel en alleen de noodzakelijke gegevens
gedeeld worden. Bijvoorbeeld het energiegebruik op maand-, dag- of zelfs
kwartierbasis is niet strikt noodzakelijk voor het toezicht op de energiebe-
sparingsplicht. Daarom wordt alleen het energiegebruik op jaarbasis met
de omgevingsdiensten gedeeld.

Onder meer de te verstrekken gegevens zijn in afstemming met
vertegenwoordigers van de omgevingsdiensten in de voorbereidende
fase afgestemd, om te borgen dat de gegevens voldoende informatie
bieden. Een aantal elementen zijn daarom in het besluit nader gedefi-
nieerd, zoals de teruglevering en theoretisch eigen opwek, maar ook de
warmte is als aparte energiedrager met ondergrens in Gj opgenomen.

9.2 Internetconsultatie 

Het ontwerpbesluit is in september 2024 ter internetconsultatie gelegen
en de aanpassingen naar aanleiding van de reacties zijn in de tekst
verwerkt. De aanpassingen zien met name op het definiëren van de
energiegegevens en de partijen de ze moeten leveren, zoals bijvoorbeeld
systeembeheerders en warmteleveranciers. Bij het verwerken van de
reactie is rekening gehouden met de doelbinding van de bepaling zodat er
niet meer gegevens beschikbaar worden gesteld dan strikt noodzakelijk is
om het toezicht op de energiebesparingsplicht te houden.

9.3 Adviescollege toetsing regeldruk 

Het dictum van het Adviescollege Toetsing Regeldruk (ATR) luidde: Niet
indienen tenzij met de adviespunten rekening wordt gehouden. ATR heeft
viertal aanbevelingen gedaan. Te weten:

– Het college adviseert om een probleemanalyse op te nemen in de nota
van toelichting die duidelijk maakt welke informatieproblemen
omgevingsdiensten met de beschikking over de jaarlijks verbruiksge-
gevens nog steeds hebben en hoe zij hiermee om zullen gaan.

In de toelichting zijn in paragraaf 3.2 aanvullingen gedaan die wijzen op
eventuele onvolkomenheden die de omgevingsdiensten belemmeren om
de doelgroep van de energiebesparingsplicht 100% in beeld te krijgen. Het

Staatsblad 2025 170 14



gaat bijvoorbeeld over het vaststellen van het energiegebruik op een
locatie aan de hand van het energiegebruik van meervoudige aanslui-
tingen op een adres.

– Het college adviseert om de zelfrapportages door bedrijven en
instellingen die onder de energiebesparingsplicht vallen en niet zelf
energie opwekken, te laten vervallen dan wel om aan te geven waarom
deze rapportages toch nodig zijn.

Aan deze aanbeveling is in paragraaf 3.1 van de toelichting een aparte
passage gewijd waarin wordt aangegeven dat hoewel de informatieplicht
onder de energiebesparingsplicht buiten de reikwijdte van dit besluit valt,
er wel wordt overwogen om de lastendruk die gepaard gaat met de
informatieplicht in de volgende nalevingsronde in 2027 te herzien.

– Het college adviseert om duidelijk te maken welke inbreng netbe-
heerders, beheerders van gesloten distributiesystemen en warmteleveran-
ciers hebben geleverd en op welke wijze daar rekening mee is gehouden.

De inbreng van de systeembeheerders en andere belanghebbenden is
in de paragrafen 9.1 en 9.2 weergegeven.

– Het college adviseert om inzichtelijk te maken welke regeldrukge-
volgen het voorstel heeft voor bedrijven en instellingen, conform de
Rijksbrede methodiek.

De regeldrukgevolgen zijn in Hoofdstuk 8 van de toelichting
opgenomen. De lastendrukverplichting voor de omgevingsdiensten als
gevolg van het onderhavig besluit is niet te kwantificeren omdat deze per
omgevingsdienst sterk uiteenloopt. Het wijzigen al dan niet aanpassen
van de informatieplicht als gevolg van het onderhavig besluit ligt buiten
de reikwijdte van dit besluit, maar wordt in overweging genomen bij de
actualisatie van de energiebesparingsplicht in de volgende nalevings-
ronde.

9.4 Stelsel- en digicheck Omgevingswet 

Het ontwerpbesluit is voorgelegd aan het Ministerie van Binnenlandse
Zaken en Koninkrijksrelaties voor een stelselcheck, nu het besluit raakt
aan het stelsel van de Omgevingswet. Het doel van de stelselcheck is de
borging van de eenheid en consistentie van het wettelijke stelsel.

In het advies wees het Ministerie van Binnenlandse Zaken en Konink-
rijksrelaties met name op de aanwijzing van het bevoegd gezag voor
toezicht/handhaving voor de wettelijke verplichting (13.1) en de grondslag
voor art. 13.15d. Daarnaast zijn een aantal meer wetstechnische adviezen
gegeven om beter bij het stelsel van de Omgevingswet aan te sluiten.

Naar aanleiding van dit advies is de normadressaat geschrapt uit het
besluit en is artikel 13.15d, eerste lid, geschrapt ten opzichte van de
internetconsultatieversie. Ook is een aantal technische verbeteringen
opgenomen. Een voorbeeld daarvan is de wijziging van artikel 13.1 van
het Omgevingsbesluit, waarmee Gedeputeerde Staten worden aange-
wezen als bevoegd gezag belast met de handhaving voor het geval er een
verzoek wordt gedaan om gegevensverstrekking en dit niet wordt
ingewilligd. Gedeputeerde Staten kan die taak desgewenst mandateren
aan een Omgevingsdienst. Ook zijn er verschillende wijzigingen gedaan
om de formulering beter aan te laten sluiten bij het stelsel.

9.5 Reactie op UDO 

Tegelijkertijd met de internetconsultatie werd het ontwerpbesluit aan de
decentrale overheden voorgelegd ten behoeve van de Uitvoerbaarheids-
toets Decentrale Overheden (UDO). De reactie van de Vereniging
Nederlandse Gemeenten (VNG) zag onder andere op het niveau en
manier waarop de gegevens beschikbaar worden gesteld. Het niveau van
de gegevensdeling (adres, aansluiting of locatie) houdt nauw verband met
de mogelijkheden van de gegevensverstrekkers. Daar waar de gegevens

Staatsblad 2025 170 15



over adressen en aansluitingen wel beschikbaar zijn, kan van de
gegevensverstrekkers in redelijkheid niet verwacht worden dat ze de
energiegebruiksgegevens op locatieniveau aggregeren.

9.6 Parlementaire betrokkenheid 

In artikel 23.5 van de Omgevingswet is de betrokkenheid van het
parlement voor dit besluit via de voorhangprocedure geregeld. Op
10 maart 2025 is het ontwerp van dit besluit aan de Tweede Kamer en
Eerste Kamer toegezonden.

10. Inwerkingtreding 

Onderhavig besluit voorziet met artikel II in inwerkingtreding op een bij
koninklijk besluit te bepalen tijdstip.

II Artikelsgewijze toelichting 

Artikel I 

Dit artikel wijzigt het Omgevingsbesluit, door een wijziging van de
grondslagbepaling en door twee artikelen in te voegen ten behoeve van
uitvoering en handhaving op de plicht ter verduurzaming van het
energiegebruik.

A 

Artikel 1.1a van het Omgevingsbesluit betreft de zogeheten grondslag-
bepaling. In de opsomming van grondslagen in het eerste lid is de
grondslag voor onderhavig besluit ingevoegd, te weten artikel 18.25a van
de Omgevingswet.

B 

Met deze wijziging wordt een nieuw vijfde onderdeel toegevoegd aan
artikel 13.1, eerste lid, onder b, van het Omgevingsbesluit. Dit onderdeel
regelt wie belast is met de handhaving in het geval dat een omgevings-
dienst een verzoek doet om gegevensverstrekking en dat wordt niet
ingewilligd (er wordt geen informatie verstrekt). Zonder nadere regeling is
dat op grond van artikel 18.2, vijfde lid, van de Omgevingswet, de
gemeente.

Met deze bepaling wordt Gedeputeerde Staten aangewezen, die kan
optreden voor het gehele werkgebied van een omgevingsdienst.
Gedeputeerde Staten kan deze taak desgewenst mandateren aan een
omgevingsdienst.

C 

Artikel 13.15d (aanwijzing verstrekker gegevens uitvoering en handhaving
energiegebruik) 

Dit artikel betreft een uitwerking van de delegatiegrondslag opgenomen
in artikel 18.25a, eerste lid, van de Omgevingswet.

Dit artikel regelt de aanwijzing van rechtspersonen of natuurlijke
personen die handelen in de uitoefening van beroep of bedrijf. Aange-
wezen worden een eigenaar van een gesloten distributiesysteem, een en
een netbeheerder (als bedoeld in artikel 1 van de Elektriciteitswet 1998 en
de Gaswet). Deze partijen worden aangewezen met het oog op het

Staatsblad 2025 170 16



verstrekken van gegevens over het energiegebruik van elektriciteit en gas.
Daarnaast wordt een leverancier van warmte (artikel 1 van de Warmtewet)
aangewezen en een andere leverancier van warmte of andere energie-
dragers. Met de aanwijzing wordt beoogd zo volledig mogelijk te zijn door
partijen aan te wijzen die beschikken over gegevens van verschillende
energiedragers. Aangewezen partijen verstrekken op basis van dit artikel
op verzoek van het bevoegd gezag gegevens over het energiegebruik van
eindafnemers. Het verstrekken van gegevens wordt beperkt tot de
gegevens die noodzakelijk zijn voor de uitvoeringstaak en de handha-
vingstaak.

Artikel 13.15e (gegevensverstrekking uitvoering en handhaving energiege-
bruik) 

In dit artikel worden in het eerste lid de gegevens opgesomd die
aangewezen partijen op verzoek verstrekken aan een omgevingsdienst.
Dit artikel betreft een uitwerking van de delegatiegrondslag opgenomen in
artikel 18.25a, tweede lid, van de Omgevingswet. Voor een nadere
omschrijving van de te verstrekken gegevens wordt verwezen naar
hoofdstuk 4 van het algemeen deel van de toelichting.

In het tweede lid is geregeld dat de plicht om gegevens te verstrekken is
afgebakend in lijn met de gebruiksgrens die is opgenomen in het artikel
5.15, derde lid, onderdeel a, van het Bal, en artikel 3.84, derde lid,
onderdeel a, van het Bbl. Er is ook een verbruiksgrens voor warmte
opgenomen. Wanneer een aangewezen partij bijvoorbeeld alleen beschikt
over gegevens over het elektriciteitsverbruik, hoeft hij niet te kijken naar
de grenswaarden voor aardgas(equivalenten). Tegelijkertijd wanneer een
aangewezen partij, bijvoorbeeld de beheerder van een gesloten distribu-
tiesysteem, over de gegevens van meerdere energiedragers beschikt,
dient deze alle gebruiksgegevens die boven de grenswaarde liggen aan de
omgevingsdiensten door te geven.

Het derde lid voorziet in de wijze waarop gegevens worden verstrekt.
Een omgevingsdienst kan jaarlijks een verzoek indienen om gegevens
over het energiegebruik, de gegevens worden op elektronische wijze
verstrekt. In het verzoek wordt gespecificeerd binnen welk gebied ze
gegevens op willen vragen (door middel van postcodes).

Artikel II 

Dit artikel regelt de inwerkingtreding, en voorziet in inwerkingtreding bij
een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip.

De Minister van Klimaat en Groene Groei,
S.Th.M. Hermans

Staatsblad 2025 170 17


	Besluit van 23 juni 2025 tot wijziging van het Omgevingsbesluit in verband met informatieverstrekking ten behoeve van uitvoering en handhaving van de plicht ter verduurzaming van het energiegebruik
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	NOTA VAN TOELICHTING 

